1

ATA DA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM 09-02-

2022.

Aos nove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se

virtualmente, nos termos da Resolução nº 2.584/20, a Câmara Municipal de Porto

Alegre. Às quatorze horas e quinze minutos, foi realizada a segunda chamada, na qual

registraram presença Airto Ferronato, Aldacir Oliboni, Alexandre Bobadra, Alvoni

Medina, Cassiá Carpes, Cláudia Araújo, Comandante Nádia, Felipe Camozzato,

Fernanda Barth, Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton Sossmeier, Idenir Cecchim,

Jessé Sangalli, Jonas Reis, José Freitas, Kaká D'Ávila, Karen Santos, Laura Sito, Leonel

Radde, Lourdes Sprenger, Márcio Bins Ely, Mari Pimentel, Mauro Pinheiro, Mauro

Zacher, Moisés Barboza, Mônica Leal, Pablo Melo, Pedro Ruas, Psicóloga Tanise

Sabino e Ramiro Rosário. Constatada a existência de quórum, o Presidente declarou

abertos os trabalhos. Ainda, durante a sessão, registraram presença Bruna Rodrigues,

Claudio Janta, Daiana Santos, Matheus Gomes e Roberto Robaina. À MESA, foram

encaminhados: o Projeto de Lei do Legislativo nº 527/21 (Processo nº 1197/21), de

autoria de Cassiá Carpes; o Projeto de Lei do Legislativo nº 535/21 (Processo nº

1206/21), de autoria de Daiana Santos, Giovane Byl, Matheus Gomes e Mauro Zacher;

o Projeto de Lei do Legislativo nº 514/21 (Processo nº 1172/21), de autoria de Gilson

Padeiro; o Projeto de Lei do Legislativo nº 567/21 (Processo nº 1275/21), de autoria de

Mauro Zacher; o Projeto de Lei do Legislativo nº 511/21 (Processo nº 1160/21), de

autoria de Roberto Robaina. Foram apregoados os seguintes ofícios, do Prefeito: nº

078/22, informando sua ausência do Município do dia dez ao dia dezessete de janeiro

do corrente, a fim de cumprir agendas políticas em Brasília – DF –, Curitiba – PR –,

São Paulo – SP – e Campinas – SP –; nº 207/22, solicitando o desarquivamento do

Projeto de Lei Complementar do Executivo nº 011/16 (Processo nº 2748/16); nos 236 e

285/22, encaminhando, respectivamente, o Projeto de Lei do Executivo nº 033/22 e o

Projeto de Lei Complementar do Executivo nº 003/22 (Processos nos 0051 e 0069/22,

respectivamente). Foi apregoado documento de autoria de Felipe Camozzato,

informando, nos termos do artigo 227, §§ 6º e 7º, do Regimento, sua participação, no

dia sete de fevereiro do corrente, no programa Boa Tarde, Brasil da Rádio Guaíba

(Processo SEI nº 030.00005/2022-26). Os trabalhos foram suspensos das quatorze horas

e vinte e seis minutos às quatorze horas e trinta e quatro minutos, para realização de

reunião conjunta de comissões permanentes. Às quatorze horas e trinta e sete minutos,

constatada a existência de quórum deliberativo, foi iniciada a ORDEM DO DIA. Em

votação, foram APROVADOS os Requerimentos nos 295/21, 014 e 011/22 (Processos

nos 1360/21, 0071 e 0032/22, respectivamente). Às quatorze horas e quarenta e um

minutos, nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrados os trabalhos,

convocando os vereadores para a próxima sessão ordinária. Os trabalhos foram

presididos por Idenir Cecchim. Do que foi lavrada a presente ata, que, após distribuída e

aprovada, será assinada pela 1ª Secretária e pelo Presidente.

 2

PRESIDENTE IDENIR CECCHIM (MDB): Boa tarde a todos. Solicito

ao diretor legislativo que proceda à chamada nominal para verificação de quórum.

SR. LUIZ AFONSO DE MELO PERES (Diretor Legislativo): (Procede

à chamada nominal.) (Pausa.) (Após a chamada nominal.) Trinta e um Srs. Vereadores e

Sras. Vereadoras responderam a chamada nominal.

PRESIDENTE IDENIR CECCHIM (MDB): Solicito ao diretor

legislativo que proceda à leitura das proposições apresentadas à Mesa.

SR. LUIZ AFONSO DE MELO PERES (Diretor Legislativo): (Procede

à leitura das proposições apresentadas à Mesa.)

Apregoo Ofício n° 078/GP, informando sua ausência do Município, das

18h30min do dia 10 de janeiro de 2022 até o dia 17 de janeiro de 2022, a fim de

cumprir agendas políticas nas cidades de Brasília – DF; Curitiba – PR; São Paulo – SP;

e Campinas – SP.

Apregoo o processo SEI nº 030.00005/2022-26, de autoria do Ver. Felipe

Camozzato, nos termos do art. 227, §§ 6º e 7º, do Regimento – justificativa de falta –,

que comunica a sua participação em Entrevista na Rádio Guaíba, no programa Boa

Tarde Brasil, no dia 07 de fevereiro de 2022, em Porto Alegre - RS.

PRESIDENTE IDENIR CECCHIM (MDB): Estão suspensos os

trabalhos para realização da reunião conjunta das comissões.

(Suspendem-se os trabalhos às 14h26min.)

PRESIDENTE IDENIR CECCHIM (MDB) – às 14h34min: Estão

reabertos os trabalhos.

Solicito ao diretor legislativo que proceda à chamada nominal para

verificação de quórum para a Ordem do Dia.

SR. LUIZ AFONSO DE MELO PERES (Diretor Legislativo): (Procede

à chamada nominal.) (Pausa.) (Após a chamada nominal.) Trinta e um Srs. Vereadores e

Sras. Vereadoras responderam a chamada nominal.

PRESIDENTE IDENIR CECCHIM (MDB) – às 14h37min: Havendo

quórum, passamos à

ORDEM DO DIA

REQUERIMENTO – VOTAÇÃO

(encaminhamento: autor e bancadas/05 minutos/sem aparte)

 3

REQ. Nº 295/21 – (Proc. nº 1360/21 – Verª Karen Santos) – requer seja encaminhada

Moção de solidariedade em apoio “à vereadora Benny Briolly (PSOL), parlamentar na

cidade de Niterói, estado do Rio de Janeiro, em decorrência das ameaças de morte,

transfobia e violência política que sofreu por meio de correspondência eletrônica”. (SEI

152.00224/2021-93)

PRESIDENTE IDENIR CECCHIM (MDB): Em votação Requerimento

nº 295/21. (Pausa) Os Srs. Vereadores que o aprovam permaneçam como se encontram.

(Pausa.) APROVADO.

REQUERIMENTO – VOTAÇÃO

(encaminhamento: autor e bancadas/05 minutos/sem aparte)

REQ. Nº 014/22 – (Proc. nº 0071/22 – Veras Daiana Santos e Bruna Rodrigues) –

requer seja encaminhada Moção de repúdio “ao crime contra Moise Kabagambe”. (SEI

209.00016/2022-08)

PRESIDENTE IDENIR CECCHIM (MDB): Em votação Requerimento

nº 014/22. (Pausa) Os Srs. Vereadores que o aprovam permaneçam como se encontram.

(Pausa.) APROVADO.

REQUERIMENTO – VOTAÇÃO

(encaminhamento: autor e bancadas/05 minutos/sem aparte)

REQ. Nº 011/22 – (Proc. nº 0032/22 – Veras Cláudia Araújo, Comandante Nádia,

Lourdes Sprenger, Fernanda Barth, Karen Santos e Mônica Leal e Vers. Airto

Ferronato, Claudio Janta, Alexandre Bobadra, Hamilton Sossmeier, Gilson

Padeiro e Mauro Pinheiro) – requer seja encaminhada Moção de solidariedade “aos

profissionais de educação física, ao Conselho Regional de Educação Física da 2ª Região

(CREF2/RS) e ao Sindicato dos Profissionais de Educação Física do Rio Grande do Sul

(SINPEF/RS), que resistem à redução da carga horária da disciplina na nova matriz

curricular do Ensino Médio”. (SEI 161.00007/2022-75)

PRESIDENTE IDENIR CECCHIM (MDB): Em votação Requerimento

nº 011/22. (Pausa) Os Srs. Vereadores que o aprovam permaneçam como se encontram.

(Pausa.) APROVADO.

SR. LUIZ AFONSO DE MELO PERES (Diretor Legislativo): Registro

as presenças do Ver. Ramiro Rosário, da Ver.ª Lourdes Sprenger, do Ver. Mauro

Pinheiro e da Ver.ª Bruna Rodrigues.

 4

PRESIDENTE IDENIR CECCHIM (MDB): Srs. Vereadores, conforme

combinamos, teremos uma ação legitimamente dos vereadores, e, a convite do Sr.

Prefeito Municipal e atendendo uma solicitação de comparecimento do Ver. Oliboni,

nós estaremos no Morro da Cruz acompanhando o trabalho do prefeito com o presidente

do DMAE.

Temos a nossa van, que deve levar de 14 a 15 vereadores, à disposição às

15h15min ali no estacionamento. Os vereadores que desejarem ir com a van da Câmara,

está disponibilizada.

SR. LUIZ AFONSO DE MELO PERES (Diretor Legislativo): Registro

a presença do Ver. Giovane Byl.

PRESIDENTE IDENIR CECCHIM (MDB): Parabéns, Ver. Giovane

Byl, pelo filhote que acaba de chegar. V. Exa. tem todo o direito de estar em trabalho

on-line, estar em casa, perto do seu filho.

Estão encerrados os trabalhos da presente sessão.

(Encerra-se a sessão às 14h41min.)

* * * * *